8. *Unde erui possunt veterum Germanorum acta?*

Cùm veteres Germani intermisserint genti suæ historiam conscribere, necesse erit eamdem ab exteris scriptoribus petere. Ex eis genere sunt Julius Cæsar, Livius, Suetonius, Tacitus, plurésque alii. Hi de Germanis scripsere, quæ vel propriâ experientiâ haulefiant, vel bona fide aliunde acceperant. Id eveneri

venire antè non potuit, quām Romani cum  
Teutonibus commiserentur. Singularis ex-  
liber à Tacito conscriptus, quo toto tra-  
tar de moribus Teutonum. Atque ex hoc  
missimum excerptus est proximus paragra-

## §. II.

S. II.  
De moribus, & ritibus veterum  
Germanorum.

Qui se habebat Religio apud veteres  
Germanos?

*Germanos.*  
Erant hi idololatræ, atque ea potissimum,  
sub omnium aspectum cadunt, divinis  
enoribus prosequebantur, puta, Solem, Lu-  
cum, cæterosque planetas cum lucido ignis  
genito. Neque tamen his Diis suis fana-  
tiquebant, rati, nequaquam conveniens esse,  
igna Numina ædificiorum angustiis velle  
excludere. Itaque iisdem dicabant vastas &  
pacas silvas & saltus, quos eapropter singu-  
lari colebant industria, immolatis ibidem hu-  
manis nonnunquam victimis. Aliqui eorum  
ababant vel ipsi cacodæmoni, qui ab ipsis  
parte vel Tyvel, à vetustissimis autem La-  
zi; Tybelinus vocabatur. Hic quidem cul-  
terentur. Atque hæ superstitionis ethni-

cæ tenebræ durabant usque ad annum Chrilli  
580. quo magna pars superioris Germania  
& nominatim Bojaria Christianæ fidei lumine  
fuit illustrata. Eadem beata fors obtigit inter  
r'ori Germaniaæ operâ S. Bonifacii circa an  
num 720. ut ad Lutheri usque tempora hoc  
veritas inconcussa perstiterit.

2. Quæ indoles, & mores erant ve  
terum Germanorum?

Erant animosi, & bellicosi, cui jam inde  
à pueritia innutriti, venandi studio, & on  
genus laboribus durabantur. Unde ipsis pro  
cera & robusta corporis habitudo, par fert  
dis quibusvis arduis. Libertatis supra ipsi  
vitam fuerunt amantissimi, cujus conserva  
dæ causâ nullum vitæ periculum reformida  
bant. Et quamvis extima eorum facies, &  
stus minax, & truculentus videretur, tamen  
signem animi candorem, ab omni fraude, &  
perfidia alienum, circumferebant. Ceteri  
quam rudes omnium scientiarum erant, tam  
peritè & præcipue tractabant lusum aleatorum  
impedio, & damno non semel omnium lo  
rum facultatum, ut postremum suasinet pen  
nas deponere, ac ludendo perdere non  
bitarent. Porro omne genus superstitione  
& hariolationum mirè astimabant: amab  
præterea cantilenas simplici rhythmo ligatu

& ad flammatem pyram, haustum probatæ  
reviæ, ubi conventus agere consueverant,  
de potissimis negotiis consultare, atque con-  
siderere.

*Quæ forma fuit Reipublicæ, utque Regi-  
minis apud priscos Germanos?*

Tametsi sat barbara vivendi ratio apud il-  
lum videretur, non defuit tamen suæ Reipubli-  
cæ certus ordo. Quippe diversis Teutonum  
regionibus præerant sui Reguli, ex flore nobi-  
tatis electi. His tamen nullum jus fuit abs-  
tine populi suffragio communi aliquid majo-  
ritati mouimenti concludendi, & decernendi; sed  
tantum illis incumbebat, ut intellectâ omni-  
sententiâ plebiscitum fortiter & graviter  
requerentur. Et verò ad hujusmodi publica  
Comitia comparebat quisque non nisi  
matus, & cuvis vel minimo jus compete-  
tum suam sententiam proponendi. Sed & aliis  
Germaniæ populis Regū vice fuerunt ex com-  
unitatis gremio denominati Duces, quos Rei-  
publicæ Patres appellitabant. Ad id officii non  
fagacissimi & fortissimi quique eligeban-  
tur. Quem ergo sors ad id dignitatis evexe-  
rit, belli tempore ducebat agmen, primus in  
fronte exercitus, primus in aggressione hosti-  
bus. Transfugæ perfidiam luebant suspendiō-  
res & abjecti nimiopere animi bellato-

res

res putri lacunâ submergebantur. Delicta  
lia pro rei gravitate mulctabantur rer exaci-  
nem pecorum nunc majorem, nunc mine-  
rem. Quippe argenteæ, vel aureæ Mon-  
usus ante Romanorum adventum erat Ger-  
manis incognitus, quorum commercia solare-  
rum commutatio id temporis absolvebat.

*4. Quem modum veteres Germani te-  
bant belli tempore?*

Aliqui Germaniæ populi, in primis Suevi,  
dividebant inter se, Germano sancè candi-  
& fide, militiæ instantis onera. Alternis e-  
nim vicibus bellatum ibant, ità quidem, ut  
pars una expeditioni instaret, altera donii sa-  
ta tecta conservaret, non tantum sua, sed bel-  
lantium foris, & absentium. A primis adei-  
annis militiae assuefiebant ex patro initituto.  
Spectacula proin non alia dabat gens bellicola,  
quam de bellis, quorum studia ipsis in summo  
pretio. Cæterum agmen ad quod alterno  
ordine expeditio bellica devolvebatur, secun-  
dum abducebat & uxores, & proles, eo fine, et ha-  
rum præsentia ad certamen fortius incitare-  
Quin uxores ipsæ in arma rueblo, ubi usu  
& necessitas polcebat. Eadem de causa con-  
sanguinei cæteri & necessarii amici inter-  
ferebant lese aciei, ut nimirum alacrior pu-  
gnandi animus adderetur, & unâ omne gre-  
vita

periculum à cognato sanguine præverte-  
tur. Exordium pugnæ fiebat quā cantando,  
incondito clamore. Pugnaturis arma e-  
st præacuti mallei, ponderosæ Machæræ,  
et iniores lanceæ, & arcus, seu catapulta. Ne-  
vero hujus armaturæ splendorem ullum  
stabant, sed robur, & pondus ejusdem  
stabant. Flagrante prælio stabant densati,  
corpo, ita animo Germano, ruentes intre-  
tin hostes, quibus ea propter plerumque  
munt in acie superiores. Atque ea pug-  
nati dexteritas vel ipsis Romanis ansam di-  
di dedit, ut, qui pugnando infelix vinci  
et manus committeret cum Germanis.